CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO n°           / 2013
(do Senhor Deputado Ricardo Berzoini)

Requer a desapensação do PL 3223/1992

do PL 3231/2000.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 142 do Regimento

Interno, a desapensação do PL 3223/1992, de autoria do Deputado Onaireves Moura, do

PL 3231/2000 de autoria do Deputado Ricardo Berzoini.

JUSTIFICAÇÃO

O PL 3223/1992 dispõe sobre a autorização para as entidades desportivas

promoverem concursos e sorteios de brindes, enquanto o teor do PL 3231/2000 trata de

sorteios vinculados a produtos financeiros. São assuntos de natureza essencialmente

diferentes, o que afeta inclusive as comissões temáticas pertinentes. O PL de minha autoria

tem pertinência com a Comissão de Finanças e Tributação e com a Comissão de Defesa do

Consumidor, e não com a Comissão de Seguridade. Sendo assim, requeiro a revisão da

decisão que apensou o PL 3231/2000 ao PL 3223/1992.

RICARDO BERZOINI

DEPUTADO FEDERAL